‘Doppelpunkt’ statt ‘Strichpunkt’: 600

‘Doppelpunkt’ statt ‘Komma’: 75, 95, 178, 258, 440, 873, 979, 1269

‘Ausrufezeichen’ statt ‘Punkt’: 44, 1031, 1274

‘Ausrufezeichen’ statt ‘Doppelpunkt’: 909, 992

‘Ausrufezeichen’ statt ‘Komma’: 36

‘Anführungszeichen’ statt Kursivdruck: 883ff., 890ff., 895ff.

‘Gedankenstriche’ statt ‘Klammern’: 839f.

Akt 1

- 108 *Sollemne lustrale exercitus*, ritus Macedonum proprius. Liv. 1. 40 c. 10 (Editionis Bibliothecae Regiae Delphini, quam ubique sequor).
 109 De sacro illo funestato. Liv. 140, 6.
- 127 *Persea cura angebat, ne parum pro se una aetas valeret, cum omnibus aliis rebus frater superior esset*. Liv. 39. 53. Similia habent Polyb. in Legat. Excerpt. 442 et Plutarch. in Arato ac Aemil. Paulo.
- 152 Didas Paeoniae praetor, explorator Persei et consiliorum Demetrii proditor, teste Livio, 40, 21.
- 154 Philocles et Apelles Romam a Philippo missi, ut res Demetrii explorarent; iidem corrupti a Perseo. Liv. 40, 20.
- 161 Demetrius a Macedonibus iam rex appellari cooperat, blandientibus nimirum virtuti iuvenis. Liv. 40, 11.
- 180 Gnathaenium Persei mater, extra legitimum torum, infimae fortunae puella. Plutarch. in Arato iterumque in Aemil. Paulo et Livius, 39, 53: *illum pellice ortum esse*.
- 199 Bastarnae ad Istrum erant. Plutarch. in Aemil. Paul. Peuce urbs in insula erat, in medio Istro.
- 209 Expeditionem Demetrii fortissimam adversus Messeniam et Ithomen narrat Pausanias in Messen.
- 232 Romae ab Senatu ait Iustinus *non tam absolutum regem, quam donatum filio patrem. Quae res Demetrio non gratiam legationis, sed odium obtrectationis comparavit ... indignante Philippo, plus momenti apud Senatum personam filii quam auctoritatem patris ac dignitatem regiae maiestatis habuisse*. 1. 32 c. 2. Idem pluribus exequitur Livius, 39, 47, et de invidia, 39, 48. Idem et Plutarchus refert in Aemilio et Polybius Legat. Excerpt. 50. Addit Polybius, dissimulatum a rege dolorem, sed Perseum aperte indignatum esse.
- 233 Polybius, loco proxime nominato.
- 237 Sollicitatos a Philippo, quo tempore Demetrius Romae erat, *accolas Istri fluminis barbaros, ut in Italianam irrumperent*, testis est Livius, 39, 35.
- 242 Quidam Bastarnarum, regii generis, *sororem suam in matrimonium Philippi filio pollicebatur; erexeratque consociatio gentis eius animum regis*. Livius, 40, 5.
- 285 Cavisse Philippum, ne alienati animi indicium preeberet, dum bellum parasset, meminit Polybius de Legat. Excerpt. 48.
- 297 *Legatus in Macedoniam Q. Marcius est missus*. Livius, 39, 48, et, ut addit, in Peloponnesum quoque. Polybius etiam *Quintum Marcum* appellat, Leg. Excerpt. 46.
- 311 *Vulgatae opinioni crediderat* (Philippus) *Ponticum simul et Adriaticum mare et Istrum amnem et Alpes conspicere posse; subiecta oculis ea haud parvi sibi momenti futura ad cogitationem Romani belli*. Livius, 40, 21.
- 316 *Non fallebat Demetrium, ablegari se, ne adesset consilio, cum in conspectu locorum consultaret, quae proxime itinera ad mare Adriaticum atque Italianam ducerent*. Idem ibidem.
- 317 *Neque obscurum erat, rebellaturum omniaque, quae tunc ageret diceretque, eo spectare*. Liv. 40, 3.
- 322 Livius 1. 36 c. 13 et seqq.
- 323 Livius, 37, 7.
- 325 Livius, 36, 35. Erat *centum pondo*, ut ibi ait Livius. Vt adeo sola materia aequaret pretium librarium 56000, ut notat Ioannes Duiatius hic.
- 327 *Multa et dissimulare et oblivisci et pati praeterita Senatum posse*. Livius, 39, 47.
- 329 *Velle etiam (Senatum) sentire Philippum, integra omnia sibi cum Populo Rom. Demetrii filii beneficio esse*. Idem ibidem.
- 357 De utroque testatur Polybius Leg. Excerpt. 46 et de Philippo, Plutarchus in Arato.
- 363 *Et ipse iuvenis haud dubie inflatiior redierat, subinxus erga se iudiciis Senatus concessisque sibi, quae patri negata essent*. Liv. 39, 53. De fastu hoc et regni spe certa Polybius quoque Excerpt. 46.
- 368 *Ferociam insitam* in Philippo notavit Livius, 31, 14.
- 369 *Insueto* (Philippo) *vera audire*. Livius, 31, 18.

Chor 1

- 381 *Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum,/ Ne detur celeri victima tarda deo*. Ovid. Fast. 1. 1.
- 392 Ariobarzanem principem accusatum esse apud patrem prodigionis, constat ex Areta de Cnidio, de Rebus Macedonicis 1. 3, et Plutarcho, Parall. Graec. et Roman., c. 11.

Akt 2

- 462 Liv. 36, 35.
 475 Romanorum odium in Persei velut effigie ponit Plutarchus, in Aemilio Paulo.
 521 Plut. in Flam.
 529 Fatetur de his omnibus distinete, etsi Graecus ipse, Plutarchus, in eodem Flaminio.
 534 Livius fuse a l. 24 ad 35, utriusque breviter Florus, 2, 7.
 542 De Sardinia, Hispania, Africa, per illud tempus victis, Florus, 2, 7. De Lusitanis, Celtiberis, Aetolis, Cephalenia, Gallis Asiae incolis, Liguribus, Livius sparsim l. 39. Maxime vero de Antiocho Magno, de quo tres triumphi acti, ut idem Livius l. 37 c. 46, c. 58 et c. 59.
 544 *Duobus regibus, Philippo et Antiocho, ... devictis, summa imperii ad Populum Romanum pervenit.* Vell. Patrcul. l. 1 c. 6.
 547 *Macedones, affectator quondam imperii populus.* Florus, 2, 7.
 558 *Quod muliebri cogitabat animo, tollere nimirum per fraudes Demetrium.* Liv. 40, 5.
 561 Pullatus apparuit Perseus, cum victus Paulum Aemilium alloqueretur; iterum, cum in triumpho duceretur ab eodem. De priore Liv. 45, 7, de altero Plutarchus in Paulo Aemilio.
 562 *Summittentemque se ad pedes* (Perseum Paulus) *sustulit nec attingere genua passus etc.* Liv. 45, 7.
 563 *Cum ... terram intuens, diu tacitus fleret.* Liv. 45, 8.
 564 *Paulus maximum nobilissimumque regem in triumpho duxit.* Vell. Patrc. 1, 9. *Quadriennio post in libera custodia Albae decessit.* Idem, 1, 11; narrat de Alba et Val. Max. 5, 1.
 576 Perseum et Demetrium agebant duo fratres germani.
 581 Perseum fuisse natu maiorem Demetrio, habetur ex Polybio, de Legation. Excerpt. 44 et 50. Livius id saepe repetit, l. 39 c. 53, semel, iterum, tertio; l. 40 c. 9, c. 10, c. 11 saepius, c. 12 et c. 15; itemque l. 39 c. 35. Denique l. 40 c. 10 distinete: *Demetrius quinquennio minor.* Vt mirum sit, quid spectarit Pausanias, cui (in Corinth.) Perseus est Demetrio minor.
 586 Plutarch. in Arato et in Paulo Aemil. Livius quoque, 39, 53: *illum pellice ortum esse.*
 615 *Scire (Senatum de Demetrio), quantum salva in patrem pietate possit, amicum eum Populo Romano esse.* Liv. 39, 47.

Akt 3

- 663 *Expertem eum* (Demetrium) *pater omnium de rebus Romanis consiliorum habebat, totus in Persea versus, cum eo cogitationes eius rei dies ac noctes agitabat.* Livius, 40, 5.
 666 Plutarchus in Aemilio.
 674 De Philippo ad Scotusam et Cynoscephalas victo Liv. 33, 10.
 675 Philippopolis, Tricca, Phaloria, Eurymene, Gonnocondylum, Mallaea, Ericinium aliaeque apud Livium, 39, 25. *Hae causae* (ereptae tot urbes) *maxime animum Philippi alienaverunt ab Romanis.* Liv. 39, 29.
 682 *Nunquam tamen remisit animum* (Philippus) *a colligendis in pace viribus, quibus, quancunque data fortuna esset, ad bellum uteretur.* Liv. 39, 24.
 683 Plutarchus in Paulo et Liv. 39, 24.
 684 Idem ibidem.
 684 Plutarchus in Paul. Aemil.
 689 Traiectum in Italiam cogitasse Philippum, narrat Liv. 31, 7.
 690 *Concussit* (Pyrrhus Italianum) *et victor prope ad ipsam urbem Romam venit.* Liv. 31, 7.
 693 *Mari tantum Ionio discretus erat.* Liv. 23, 33.
 695 *Non quinto inde mense, quemadmodum ab Sagunto Annibal, sed quinto inde die, quam ab Corintho solverit naves, in Italiam perveniet.* Ita de Philippo Sulpicius Cos. dicentem facit Liv. 31, 7.
 699 De Tarentinis, Graecia maiore, Lucanis, Samnitibus, Brutis Liv. 31, 7.
 700 Traiectus hic in Italiam decretus olim Philippo fuerat, primum secundo Punico, iterum priore Macedonico. Liv. ibidem.
 706 *Fassus in curia est, non praelio modo se, sed bello victimum, nec spem salutis alibi quam in pace impetranda esse.* De Annibale Liv. 30, 35.
 708 *Victo et supplici* (Antiocho) *pacem atque partem regni dari placuit.* Florus, 2, 8.
 709 *Crescente in dies Philippi odio in Romanos.* cui Perseus indulgeret, Demetrius summa ope adversaretur. Liv. 40, 5.
 711 *Mihi quoque* (verba Philippi ad M. Aemilium, Legatum Romanum) *in animo est facere, ut regnum Macedonum nomenque haud minus quam Romanum nobile bello sentiat.* Liv. 31, 18.
 714 *Quoad tecum* (ita Demetrius ad patrem de Romanis) *illis pax manebit, mecum quoque gratia erit; si bellum esse cooperit, qui obses, qui legatus pro patre non inutilis fui, idem hostis illis acerrimus ero.* Livius, 40, 15.
 719 *Fecissetque Romanis grave bellum, nisi decessisset.* Iustinus, 32, 3. Idem habet Livius, 39, 23.

- 760 *Eum iam regem vivo patre appellant.* Liv. 40, 11.
 764 *Omnium pene Macedonum in eum ora conversa sunt, nec regem se alium rentur habitu-*
ros esse, quam quem Romani dedissent. Livius, 40, 5.
 773 Ita ad patrem Perseus: *itaque si mori tacitum oportet, taceamus, precati tantum deos, ut*
a me coeptum scelus in me finem habeat nec per meum latus tu petaris. Liv. 40, 9.
 776 *Demetrium ut pacis auctorem cum ingenti favore conspiciebant; simul et spe haud du-*
bia regnum ei post mortem patris destinabant. Liv. 39, 53.
 777 *Non desistebat Perseus apud patrem nunc amicitiam Romanorum, nunc proditionem ei*
patris obiectare. Iustinus, 32, 2.
 778 *Offendebatur interdum (Philippus) concursu Macedonum ad eum; et alteram iam se vi-*
vo regiam esse indignabatur. Livius, 39, 53.
 780 *Omnes homines, omnia loca temporaque suspecta habebat.* Liv. 40, 3.
 781 *Demetrius iis unus omnia est, ait Perseus ad Philippum, apud Livium, 40, 11.*
 782 *Iste enim est, cuius beneficio poenam tibi Senatus remisit, qui nunc te ab armis Romanis*
protectit. Liv. 40, 10.
 785 *T. Quintius nunc est auctor omnium rerum isti et magister. Eum sibi, te abdicato patre,*
in locum tuum substituit. Liv. 40, 11.

Akt 4

- 857 *Falsas etiam literas, signo adulterino T. Quintii signatas, allatas ab Apelle et Philocle,*
narrat Livius, 40, 23. Hae literae fidem Persei criminibus fecerunt. Idem ibidem. Maxi-
me falsae literae T. Quintii urgebant. Liv. 40, 24.
 859 *Demetrius dissimulanter asservari iussus, continuo ab acceptis fatalibus illis literis.* Liv.
 40, 23.
 868 Ex illo divino et immortalis memoriae decreto, quod exstat totum apud Livium, 33, 32,
 totidemque verbis Graece apud Plutarchum in Quint. Flam.
 869 *Auditae Quintii velut parentis voces.* Liv. 34, 50.
 870 *Manare omnibus gaudio lacrymae.* Idem ibidem.
 890 *Deprecatio erat in literis: siquid adolescens cupiditate regni prolapsus secum egisset,*
nihil eum adversus suorum quemquam facturum; neque eum sese esse, qui ullius impii
consilii auctor futurus videri possit. Liv. 40, 23.
 907 *Stygem appellant fontem, ex quo pestiferum virus emanat.* Curtius 1. 10. Aliis iuxta No-
 nacrim Arcadiae Curtio in Macedonia dignitur. Ibidem.
 943 *Fugam ad Romanos Demetrius meditabatur.* Livius, 40, 23.
 963 *Cui consilio adiutor beneficio oblatus videbatur Paeoniae praetor, per cuius provinciam*
spem ceperat elabi tuto posse. Idem ibidem.
 965 Heracleae mortem oppetit Demetrius. Liv. 40, 24. Vrbs est Paeoniae proxima.
 978 In solemini lustrali *praeferuntur primo agmini arma insignia omnium ab ultima origine*
Macedoniae regum. Livius, 1. 40. c. 6.

Chor 2

- 980 *Iratus pater cervicibus abscindi caput filii iussit.* Plutarch. in Parall. Graec. et Rom. c.
 11. Et Aretades 1. 3 Maced.

Akt 5

- 1062 Proditum esse illico a Dida Demetrium, cum fugae consilium cepisset, testatur Livius,
 40, 23.
 1106 *Fuga per Paeoniam praeparata arguebatur, et corrupti quidam, ut comites itineris es-*
sent. maxime falsae literae T. Quintii urgebant; nihil tamen palam gravius pronuncia-
tum de eo est, ut dolo potius interficeretur. Liv. 40, 24.
 1139 Non unus tantum fuit Bruti filius, ut Voltarius licentia poetica fingit (in Bruto Tragoe-
 dia); sed duos percussit Liberos suos ..., securi percussit, ut plane publicus parens in
 locum liberorum adoptasse sibi populum videretur. Florus, 1, 9. *Filios suos ... securi*
percuti iussit. Val. Max. 5, 8.
Consulis imperium hic primus saevasque secures
Accipiet; natosque pater, nova bella moventes,
Ad poenam pulcra pro libertate vocabit. Virg. Aen. 6.
 Livius etiam nomina prodidit: *adolescentes erant liberi, Titus Tiberiusque.* Liv. 2, 4.
 1140 *Imperia Manliana, Romanum proverbium, apud Livium, 4, 29.*
 1142 *Vt in te P. Fonteius vitae necisque potestatem haberet, ut in filio.* Cic. pro Domo, n. 77.
 Ipsa Lex Adoptionis ita habebat: *Vtique ei vitae necisque in eum potestas siet, uti patri*
endo filio est.

- 1151 Vox Philippi acerba in conventu ad Tempe Thessalica in Graecos simul et Romanos,
nondum omnium dierum solem occidisse. Liv. 39, 26.
- 1183 *Non nequicquam isti unum Demetrium filium te habere, me subditum et pellice genitum*
appellant, Persei verba ad patrem, apud Livium, 40, 9.
- 1199 Ita ad Demetrium frater: *regnare utique vis; huic spei tuae obstat aetas mea, obstat gen-*
tium ius, obstat vetustus Macedoniae mos, obstat vero etiam patris iudicium. Huc tran-
scendere, nisi per meum sanguinem, non potes. Idem ibidem.
- 1209 *Nihil praeter deos, pater, et te colui: non Romanos habeo, ad quos confugiam.* Perseus
 apud Livium, 40, 10.
- 1214 Persei ad patrem verba: *perisse expetunt, quia tuis iniuriis doleo, quia tibi ademptas tot*
urbes, tot gentes, modo Thraciae maritimam oram indignor. Liv. 40, 10.
- 1219 *Nec me nec te incolumi, Macedoniam suam futuram sperant.* Ita idem (ibid.) de Roma-
 nis ad patrem.
- 1228 *Aqua Stygia ungulae iumenti duntaxat patiens.* Curtius I. 10.
- 1235 Veneno sublatum Demetrium, testis Livius, 40, 24, et Pausanias in Corinth.
- 1240 *Pro se quaeque civitates gentesque, singuli etiam privatum (gravis enim accola omnibus*
erat) Romam ... venerunt. Liv. 39, 46.
- 1259 Antigonum eliciisse e Xycho fictarum literarum fraudem fassumque Xychum omnia,
 narrat Livius, 40, 55.
- 1265 *Aqua Stygii fontis illico necat.* Plinius Hist. Natur. 2, 103. *Summa celeritate corrumpit,*
nec remedio locus est. Seneca, Quaest. Natural. 3, 25.
- 1267 *Iniectis tapetibus in caput faucesque, spiritum intercluserunt ... cum in eo ne simplici*
quidem genere mortis contenti fuissent. Liv. 40, 24.
- 1286 *Cognita fraude, non minus scelere Persei quam innoxia Demetrii morte cruciabatur;*
peregissetque ultionem, nisi morte praeventus fuisset. Iustinus, 32, 3. *Si vita longior*
suppetisset, haud dubium fuit, quin eum (Antigonum) in possessione regni relicturus fu-
erit. Livius, 40, 56, et ibidem praemiserat Philippi ad Antigonum verba haec: *Te unum*
habeo, quem dignum regno iudicem. Si neminem haberem, perire et extingui id mallem
quam Perseo scelestae fraudis praemium esse.
- 1292 *Brevi post tempore, morbo ex aegritudine animi contracto, decessit.* Iustinus, 32, 3.
Maerore consumptus, post mortem filii decessit. Liv. 40, 54. Narrat et Pausanias in Co-
 rinthiacis.